
 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

3º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO  
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 04/2019 - M.C.A. 

 
Objeto do Chamamento Público: Chamamento público para credenciamento de emissoras de 
rádio com canal aberto e jornais impressos para realização de veiculação e publicação de 
publicidade institucional do Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 § 1º da 
Constituição Federal, produzidos e criados pela própria Administração 

Justificativa: 

Considerando a necessidade da continuidade dos serviços do objeto do Chamamento Público para a 
veiculação de publicidade institucional, de cunho informativo e de orientação social, conforme previsto 
no Artigo 37 § 1º da Constituição Federal. 
 
Considerando a previsão de prorrogação prevista no Edital do Chamamento Público nº 4/2019, bem 
como a prorrogação dos contratos vigentes, em conformidade com a Lei 8.666/93. 
 
Considerando a necessidade de oportunizar o credenciamento de novos interessados a aderirem ao 
chamamento para a prestação dos serviços. 
 
Procede-se a seguinte prorrogação: 
 
Cláusula Primeira: Promover a prorrogação do chamamento compreendendo o período de 1º de julho 
de 2022 a 30 de junho de 2023. 
 
Cláusula Segunda: Ficam inalterados os valores do objeto do credenciamento, compreendendo os 
itens dos serviços: 
 

Lote Item 
Qtde 

Estimada 
Unid. Serviço  

Preço 
fixo por 
Inserção 

Preço 
Total 

Estimado 

1 1 3.500 Inserção Serviço de anúncio de SPOTS de 30 
segundos 

R$ 17,00 59.500,00 

 

Lote Item 
Qtde 

Estimada 
Unid. Serviço  

Preço 
fixo por 
Anuncio 

Preço 
Total 

Estimado 

2 1 90 Anúncio Serviço de veiculação de anúncio, de capa, 
colorido, no formato fixo de 11cm x 13 cm 

780,00 70.200,00 

 
Cláusula Terceira: Ficam inalteradas as demais condições estabelecidas no edital do chamamento 
público nº. 4/2019 - M.C.A.. 
 
Céu Azul, 25 de maio de 2022. 
 
 

_______________________ 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 

_______________________ 
EDI CARLOS COLLEONI 

Assessor de Relações Públicas 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

Aditivo 3 - Contrato Nº. 36/2019 de 08/07/2019 – Ref. Inexigibilidade nº. 8/2019, Ref. Chamamento 
Público nº 4-2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): RADIO UNIÃO DE CÉU AZUL LTDA – ME 

OBJETO: Credenciamento de emissoras de rádio com canal aberto para realização de veiculação e 
publicação de publicidade institucional do Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 
§ 1º da Constituição Federal, produzidos e criados pela própria Administração. Conforme chamamento 
Público nº 4-2019 
Alteração: promover a renovação do contrato prorrogando o prazo de vigência 30 de junho de 2022 a 
30 de junho de 2023. 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/06/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339039880000 4818 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e VALDOMIRO MACHADO CANTINI 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 
3ºAditivo - Contrato Nº. 37/2019 de 08/07/2019 – Ref. Inexigibilidade nº. 9/2019, Ref. Chamamento 
Público nº 4-2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): LUCIANO DALLASTRA (Jornal Tribuna) 

OBJETO: Credenciamento de jornais impressos para realização de veiculação e publicação de 
publicidade institucional do Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 § 1º da 
Constituição Federal, produzidos e criados pela própria Administração. Conforme Chamamento Público 
4-2019 
Alteração: promover a renovação do contrato prorrogando o prazo de vigência 30 de junho de 2022 A 
30 de junho de 2023. 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/06/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339039880000 4818 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LUCIANO DALLASTRA 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 52/2022, que tem por objeto (Aquisição de equipamentos de informática 
(Tablets para as Agentes Comunitárias de Saúde) para utilização nas Unidades Básicas de Saúde 
através da RESOLUÇÃO SESA N° 1.071/2021.), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  
tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lote Homologado Valor R$ 

MARCOS FERRARI 06690714985 33.008.679/0001-14  01 25.584,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 06 de junho de 2022 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 56/2022, que tem por objeto (Aquisição de materiais de expediente para uso 
nas Instituições Educacionais da Rede Municipal de Ensino.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lotes  
Homologados 

Valor R$ 

ALINE WOLF DOS SANTOS 31.158.552/0001-56  2 1.392,00 

A & H SOLUÇÕES INTEGRADAS - EIRELI 10.607.722/0001-62 3 1.372,20 

ODALAN TRANSPORTES E 
DISTRIBUIDORA LTDA 

13.758.224/0001-09 1 4.674,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 7.438,20 PAÇO MUNICIPAL, aos 06 de junho de 2022 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA N.º 015/2022, 06 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Designa Vereador para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
1463/2014 de 24 de junho de 2014 e dá outras 
providências. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar  o Vereador Jairo Alairso Heinemann, brasileiro, CPF n.º 569.721.720-04, para o 
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos 
da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná, para participar do Curso: “A Câmara Municipal e A Fiscalização do 
Orçamento Público (com ênfase na Lei de Responsabilidade Fiscal)”, promovido pelo IFAG - PR -  
Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda, com saída no dia 08 de junho e retorno 
no dia 10 de junho de 2022, em Curitiba, Estado do Paraná, com despesas com transportes em geral 
fora da sede do Município, com vigência nos dias 08, 09 e 10 de junho de 2022. 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014, configurando-se 
Adiantamento de Base Eventual. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 06 de junho de 2022. 
 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 018/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 

8.666/93. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda. 
CNPJ: 37.255.350/0001-09 
Endereço: Lrg São Vicente de Paulo, n°1333, sala 51 Centro. 
Cidade:  Toledo, Estado do Paraná  
Telefone: (45) 99825-3367 

Contratação da Empresa “IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública 
Ltda, inscrita no CNPJ: 37.255.350/0001-09, com endereço comercial sito LRG São Vicente de 
Paulo, n.° 1333, sala 51 Centro, Município de Toledo, Estado do Paraná, especializada em realização 
de treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial. Tema: A Câmara Municipal e a 
Fiscalização do Orçamento Público (com ênfase na lei de Responsabilidade Fiscal). Palestrante: 
Mario Galavoti, Especialista em Finanças Públicas, Especialista em Processo Legislativo, Autor do 
Livro Orçamento Público, Normas e Procedimentos, Professor do Curso Livre de Processo 
Legislativo na Faculdade UNIVEL. Autor e Coordenador do novo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Cascavel. Palestrante em vários cursos sobre Leis Orçamentárias e Processo 
Legislativo, atuou por mais de 28 anos perante a Administração Pública com ênfase as Câmaras 
Municipais, prestando ainda consultoria e assessoria para vários órgãos públicos e Câmaras 
Municipais. Dias: 08, 09 e 10 de Junho 2022. Local: Hotel Trevi no município de Curitiba - PR. 
Vereadores Solicitantes: Jairo Alairso Heinemann e Rodrigo Pereira Maranhão. Total de 
Participantes: 02 (dois) inscritos. Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de 
Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor individual: R$ 1.250,00 
(um mil e duzentos e cinquenta reais) Valor total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
R$ 

UNITÁRIO 

VALOR 
R$ 

TOTAL 

2 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para 
o curso com o Tem: A Câmara Municipal e a 
Fiscalização do Orçamento Público (com ênfase na lei 
de Responsabilidade Fiscal). Dias: 08, 09 e 10 de 
Junho de 2022. Local: Hotel Trevi no município de 
Curitiba - PR 

1.250,00 2.500,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul 06 de Junho de 2022. 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 019/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 019/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 

 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: “UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA”  
CNPJ: 36.731.728/0001-30 
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, n.° 547, Centro, CEP 80020-000. 
Cidade:  Curitiba, Estado do Paraná  
Telefone: (41) 3405-3501 e (41) 34053504. 

Contratação da Empresa “Unyflex Capacitação e Treinamento Ltda” inscrita no CNPJ sob n.º 
36.731.728/0001-30,”, com endereço comercial sito à Rua Voluntários da Pátria, n.° 547, Centro, CEP 80020-
000, Município de Curitiba, Estado do Paraná, especializada em treinamento em desenvolvimento profissional 
e gerencial. Tema: ‘’eSocial para Órgãos Públicos’’ (3ª e 4ª Fase – Folha de pagamento e SST). Público alvo: 
Dirigentes, gestores e servidores de entidades públicas municipais que respondem pela prestação de contas 
junto aos Tribunais, bem como Prefeito e Vereadores. Palestrantes: Lucimara Oldani Taborda Coimbra, 
Advogada – professora - Mestre em Planejamento Público e Governança - Especialista em Direito Administrativo 
– servidora municipal - vasta experiência na área licitatória. Jonias de Oliveira, Advogado, Professor 
Universitário, Consultor Jurídico, Palestrante, Pós-Graduado em Direito Constitucional, Gestão Pública e 
Docência no Ensino Superior, com 31 anos de atuação e mais de 1.200 temas abordados, sobre as áreas 
técnicas e estratégicas da Administração Pública. João Henrique Mildenberger, Graduado em Ciências 
Contábeis pela Universidade Estadual do Centro Oeste (2000), especialista em Administração Pública pela 
Unibrasil (2002). Especialista em Controladoria Interna pela Universidade Estadual do Centro Oeste (2004), 
experiência na área pública de 16 anos. Taylan Alves, professor especialista gestão estratégica de negócios, 
implantação do eSocial, administrador, advogado, consultor, coach e auditor líder do Sistema Integrado de 
Gestão da Qualidade ISO 9001:2015 certificado pelo International Register of Certificated Auditors - IRCA 
(Inglaterra), atua nas áreas de administração, comportamento e direito do trabalho, autor de materiais e 
conteúdo de gestão de processos, pessoas, auditoria e blindagem trabalhista. Servidoras Solicitantes: Gracielle 
Caroline Lima da Silveira e Vera Lúcia Batista Felisberto. Total de Participantes: 02 (dois) inscritos. Forma de 
pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota 
Fiscal. Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR R$ 
UNITÁRIO 

VALOR R$ 
TOTAL 

2 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o curso 
com o Tema: Tema: ‘’eSocial para Órgãos Públicos’’ (3ª e 4ª 
Fase – Folha de pagamento e SST). Dias: 07, 08, 09 e 10 de 
Junho de 2022. Local: Rua Voluntários da Pátria, 537, Centro, 
na cidade de Curitiba – PR (Unipública Paraná). 

2.100,00 4.200,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul, 06 de Junho de 2022. 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 015/2022, 06 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza as Servidoras Gracielle Caroline Lima da Silveira e Vera Lucia Batista Felisbino para 
participarem do Curso: “eSocial para Órgãos Públicos”, promovido pela UnyFlex Capacitação e 
Treinamento Ltda, com saída no dia 06 de junho e retorno no dia 10 de junho de 2022, em Curitiba, 
Estado do Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de quatro diárias e meia, para as servidoras mencionadas no 
artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul,06 de junho de 2022. 

 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Segunda-Feira, 06 de Junho de 2022                                                                                              Edição Nº: 3011 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 016/2022, 06 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Jairo Alairso Heinemann e Rodrigo Pereira Maranhão para participar do 
Curso: “A Câmara Municipal e A Fiscalização do Orçamento Público (com ênfase na Lei de 
Responsabilidade Fiscal)”, promovido pelo IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão 
Pública Ltda, com saída no dia 08 de junho e retorno no dia 10 de junho de 2022, em Curitiba, Estado 
do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos mencionados 
no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 06 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-06T19:04:56-0300




